
 

 

Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 

Komenského 10, 586 01 Jihlava 
 
Zřizovatelem organizace je Kraj Vysočina 

 
 

 

Make friends, not art 
 

termín výstavy: 2. 6. 2023 – 15. 10. 2023 

místo konání: Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, Komenského 10 

kurátor: Petr Kovář 

vernisáž: 1. 6. 2023 v 18:30 

Na vernisáži vystoupí kapela Lajky. 

 

Motto „Make friends, not art“, v poslední době často skloňované v souvislosti s přehlídkou 
Dokumenta, není jen komprimací myšlenek a realizací indonéské skupiny ruangrupa, která 
kurátorsky za loňskou tolik sledovanou kasselskou přehlídkou stála, ale dlouhodobou tendencí, 
která využívá uměleckých prostředků spíše ke komunitním či společenským cílům, než k tvorbě 
estetických artefaktů. Naslouchání indonéskému hlasu, v mnoha ohledech tak osvěžujícímu 
v evropském prostředí, tak není konkrétně v tomto smyslu exotickým importem, jako spíše 
výsledkem místních úvah. Zamýšlená výstava v Oblastní galerii Vysočiny v Jihlavě reflektuje lokální 
situaci umělců na Vysočině, kteří se v prostředí mimo umělecká centra etablují spíše 
společenskými aktivitami; zakládáním spolků, pořádáním kulturních akcí, působením skrze divadlo 
nebo různé druhy komunitního neformálního vzdělávání, nežli vlastní výtvarnou činností. Právě 
prostřednictvím těchto aktivit představí umělkyně a umělce z několika obcí Vysočiny, kteří se zde 
buď narodili, nebo sem po studiích na vysokých uměleckých školách přesídlili. Podobně jako její 
aktéři, bude i samotná výstava aktivní, znejišťující výraz „doprovodný program“. Z OGV se stane 
jakési open space centrum, kde se snídá, čte, tiskne grafika, hraje florbal, přespává, maluje, kapely 
i divadelní soubory zkoušejí a hrají… v prostředí zjevných i méně zjevných uměleckých artefaktů. 
Výstava svým způsobem navazuje na počiny předešlé, jako je kniha rozhovorů Tam u šraňků bude 
přístaviště (2019) nebo Kartografie (EKO)systémů (2022), přestože její koncepce vznikala nezávisle 
na nich.  

Vystavující: Martin Hurych / spolek Přespolní, výstavy, koncerty / festival Bučení / rezidenční 
centrum Kurník / Lubná, Hana a Martin Jelínkovi / Galerie na kraji Kraje / Marína, rezidenční 

 



prostor v přírodě / Krásné, Matěj Kolář / spolek KUŠ / dětské tábory Rohozná / Maraton kolem 
Čeřínku / Rohozná, Polná, Jakub Minářů / Klub Korealistických Aktivit, otevřená převážně 
performativní platforma, vytržení ze sociálních ideologií / Zámotek, hudební seskupení / 
Pelhřimov, František Novák / Třešťský průměr, divadelní spolek / Lajky, hudební skupina / Třešť, 
Tereza Říčanová / Linolagro, dětský výtvarný tábor / rozhledna / Mezná, Jaroslav Grodl a Hana 
Grodlová Sommerová / Přibyslavský plenér / Přibyslav.  

 

kontaktní osoba: MgA. Lucie Nováčková / tel. 567 217 133; 737 780 274 / novackova@ogv.cz 

 

DOPROVODNÝ PROGRAM K VÝSTAVĚ:  

1. 6. – 17:00 vernisáž výstavního bloku Krajinou komunit, koncert kapely Lajky 

2. 6. – 18:00 neoficiální setkání s umělci a kurátory v OGV Meet the artist: Reinhold Zisser, Petr 
Kovář a další 

4. 6. – 10:00 první veřejná Snídaně Korealistů 

17. 6. – 10:00 druhá veřejná Snídaně Korealistů 

15. 7. – 10:00 třetí veřejná Snídaně Korealistů (kurátor Jakub Minářů) 

18. – 19. 7. – dětská táborová skupina přespává v galerii; osidlování neznámých končin (Matěj Kolář) 
Přespávání je veřejnou performancí táborové skupiny z Rohozné, ale není určené pro širokou 
veřejnost. 19. 7. od 10:00 je pro veřejnost otevřená společná snídaně s táborníky. 

19. 8. – 10:00 čtvrtá Snídaně Korealistů (kurátor Jakub Minářů) 

22. 8. – 15:00 performativní florbalové utkání 

5. 9. – 15:00 tiskařský workshop s Terezou Říčanovou 

12. 9. – beseda na téma Úložiště jaderného odpadu na Vysočině. 
Součástí bude performance 100 x kolem Čeřínku (Matěj Kolář) 

16. 9. – 10:00 pátá Snídaně Korealistů 

21. 9. – komentovaná prohlídka výstavy Make friends, not art 

21. 9. – Konference o společném aspektu aktivit ve veřejném prostoru v regionu Vysočiny 

7. 10. – divadelní představení Třešťský průměr: Na kulturní frontě klid 

10. 10 – 10:00 studenti SUPŠ Jihlava-Helenín tisknou v OGV s Terezou Říčanovou 

14. 10. – 10:00 šestá Snídaně Korealistů 

 


